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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen inzake kansengelijkheid in het onderwijs die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Hoe reflecteert het college op het artikel van De Limburger?

Antwoord 1:
Het artikel in De Limburger is herkenbaar voor het college. Ook in Maastricht zien we dat het aantal leerlingen dat een beroep doet op Stichting Leergeld Maastricht & Heuvelland toeneemt. In 2022 deden 1.173 leerlingen uit Maastricht een beroep op deze stichting tegen 1072 leerlingen in 2021.


Vraag 2:
Deelt het college de mening van D66 dat we er alles aan moeten doen om kansengelijkheid in ons onderwijs voor onze kinderen te garanderen?

Antwoord 2:
Ja, die mening deelt het college. Een belangrijke ambitie van dit college is om een verdere tweedeling in onze stad te voorkomen. Dat betekent kansengelijkheid bevorderen. Kansen beginnen bij onderwijs en het op vroege leeftijd voorkomen van achterstanden.


Vraag 3:
Wat doet u op dit moment om die kansengelijkheid te garanderen? En wat zou u anders kunnen doen?

Antwoord 3:
We bieden kinderen vanaf de leeftijd van 2,5 jaar voorschoolse educatie waarbij de ontwikkeling van peuters extra wordt gestimuleerd. Voor kinderen die net op de basisschool zitten en die extra steun kunnen gebruiken in hun ontwikkeling is er vroegschoolse educatie. Op dit moment wordt het huidige onderwijsachterstandenbeleid geëvalueerd en wordt in Q3 een nieuw beleidsplan aan uw raad voorgelegd ter besluitvorming.
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Ieder jaar kunnen scholen (primair, voortgezet en speciaal) gebruikmaken van de subsidieregeling van de Educatieve Agenda Maastricht. De afgelopen drie jaar is gewerkt aan de instapklas. Hierin wordt onderwijsondersteuning en jeugdhulpondersteuning van een pedagogisch professional geïntegreerd om snel en adequaat, meer inclusief, thuisnabij onderwijs te bieden.

Gemeente Maastricht is aangesloten bij de Gelijke Kansen Alliantie (GKA). De GKA werkt samen met scholen, gemeenten en maatschappelijke partners aan het verbeteren van kansengelijkheid in het onderwijs met aandacht voor thuis, school en de leefomgeving. Hier is de Rijke schooldag (ook wel School en omgeving) een onderdeel van. De gemeente Maastricht is één van de kernpartners van de Rijke schooldag. Schoolbestuur Mosa Lira is de penvoerder.

We zetten in op de brugfunctionaris. Op dit moment hebben vijf basisscholen (basisschool Manjefiek, De Letterdoes, Oda, De Geluksvogel en Mozaïek) een brugfunctionaris. Vanuit het Nationaal Programma Onderwijs (NPO) wordt naar uitbreiding gekeken voor zowel het basis- als het voortgezet onderwijs. De brugfunctionaris slaat een brug tussen school, kind en gezin en zorgt ervoor dat kinderen mee kunnen blijven doen en hun talenten kunnen ontwikkelen. Door vroegtijdig problemen in de thuissituatie te signaleren en daar wat aan te doen, werkt het concept preventief en draagt het bij aan gelijke kansen voor ieder kind.


Vraag 4:
Welke voorzieningen heeft Maastricht om de ouders en kinderen tegemoet te komen?

Antwoord 4:
Gemeente Maastricht (co-)financiert een aantal initiatieven die ouders ondersteunen bij het betalen van leermiddelen. Stichting Leergeld Maastricht & Heuvelland vergoedt maximaal 200 euro voor kinderen in het basisonderwijs en maximaal 300 euro voor kinderen in het voortgezet onderwijs. Ook voor kinderen in het mbo kan een vergoeding worden aangevraagd voor boeken en praktijkmaterialen. Stichting Leergeld hanteert een inkomensgrens van 120%. Het jeugdeducatiefonds is actief op zes scholen in Maastricht en biedt maatwerk. Aanvragen worden gedaan via de school. Stichting Kindhulp Maastricht (voorheen Fietsbank) voorziet kinderen van een fiets, kleding of schoenen.


Vraag 5:
Zijn deze voorzieningen voldoende bekend bij de ouders? Zo ja, waar blijkt dit uit? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 5:
Deze voorzieningen zijn goed bekend bij ouders. Via de eigen communicatie van deze voorzieningen, gemeentelijke communicatie en communicatie op scholen worden ouders op de hoogte gesteld van het bestaan van deze voorzieningen. Organisaties zoals bijvoorbeeld Trajekt, Kredietbank Limburg en SZMH verwijzen ouders naar deze voorzieningen.


Vraag 6:
Hoe gaat u de kinderen wiens ouders op dit moment niet meer de kosten voor schoolmaterialen kunnen dragen, helpen? En op welke termijn?
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Antwoord 6:
Ouders kunnen via een intermediair een beroep doen op de bestaande regelingen zoals deze genoemd zijn in het antwoord op vraag 4.

Verder proberen we op meerdere manieren armoede in gezinnen te verzachten en te voorkomen. Dit heeft ook z’n invloed op de mogelijkheden voor ouders om leermiddelen te bekostigen. We brengen op verschillende manieren (bijvoorbeeld via de inkomenskaart, OPPluskaart of de Voorzieningenwijzer) in kaart of gezinnen gebruik maken van alle regelingen waar zij recht op hebben zodat zij in elk geval het maximaal haalbare inkomen ontvangen. Onze vroegsignalering is erop gericht om inwoners tijdig te benaderen wanneer zij in betalingsproblemen (dreigen te) komen.
Gezinnen met een inkomen tot 120% hebben de energietoeslag ontvangen en we helpen gezinnen om hun energieverbruik omlaag te krijgen door de inzet van de energiebespaarders.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Alex Meij
Wethouder Sociale Zaken, Gezondheid, Vastgoed, Personeel en Organisatie

